

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|---|--|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Jul/2022 | Ago/2022 | Set/2022 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 6.783.026,23 | 7.668.721,72 | 7.975.719,71 | 11.971.374,93 | 8.763.064,29 | 7.357.715,05 | 7.239.925,24 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho | 573.458,63 | 168.223,97 | 70.466,38 | 465.085,54 | 338.474,77 | 96.980,92 | 208.315,28 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ISS | 56.964,74 | 15.109,76 | 22.904,68 | 22.739,75 | 27.781,14 | 17.140,14 | 148.337,38 |
| ITBI | 969,86 | 625,41 | 1.431,06 | 604,80 | 1.447,24 | 500,00 | 552,26 |
| IRRF | 482.612,03 | 150.237,25 | 21.750,55 | 374.929,73 | 269.659,32 | 26.226,28 | 21.884,70 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições | 32.912,00 | 2.251,55 | 24.380,09 | 66.811,26 | 39.587,07 | 53.114,50 | 37.540,94 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 48.787,01 | 43.428,13 | 44.072,08 | 44.024,84 | 63.750,25 | 61.363,91 | 31.957,05 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 48.787,01 | 43.428,13 | 44.072,08 | 44.024,84 | 63.750,25 | 61.363,91 | 31.957,05 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 6.143.402,22 | 7.401.327,37 | 7.857.271,30 | 11.450.434,02 | 8.355.243,89 | 7.134.411,32 | 6.976.004,02 |
| Cota-parte do FPM | 1.992.089,24 | 2.361.331,15 | 2.626.745,26 | 2.457.821,46 | 3.308.073,04 | 2.403.494,07 | 2.280.805,60 |
| Cota-parte do ICMS | 516.585,98 | 565.888,78 | 567.787,86 | 538.599,14 | 590.792,63 | 530.486,08 | 548.118,09 |
| Cota-parte do IPVA | 53.592,85 | 43.971,02 | 46.900,93 | 54.579,87 | 48.030,80 | 53.044,13 | 46.822,07 |
| Cota-parte do ITR | 209,47 | 57,40 | 309,14 | 243,79 | 205,45 | 37,89 | 2.994,08 |
| Transferências da LC 61/89 | 25.165,77 | 19.887,31 | 16.433,38 | 15.253,59 | 18.537,19 | 16.934,38 | 11.470,39 |
| Transferências do Fundeb | 2.635.546,59 | 3.508.608,79 | 3.300.807,12 | 3.213.714,29 | 3.182.232,50 | 3.234.773,53 | 3.143.033,60 |
| Outras transferências correntes | 920.212,32 | 901.582,92 | 1.298.287,61 | 5.170.221,88 | 1.207.372,28 | 895.641,24 | 942.760,19 |
| Outras receitas correntes | 17.378,37 | 55.742,25 | 3.909,95 | 11.830,53 | 5.595,38 | 64.958,90 | 23.648,89 |
| DEDUÇÕES (II) | 517.528,70 | 598.227,14 | 651.635,32 | 613.299,60 | 553.093,60 | 600.799,32 | 521.227,12 |
| Contrib. do servidor para o plano de pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Comp. financ. entre regimes de previdên | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de aplicações de recursos P | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 517.528,70 | 598.227,14 | 651.635,32 | 613.299,60 | 553.093,60 | 600.799,32 | 521.227,12 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 6.265.497,53 | 7.070.494,58 | 7.324.084,39 | 11.358.075,33 | 8.209.970,69 | 6.756.915,73 | 6.718.698,12 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.562.923,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | RS 1,00 |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV) | 6.265.497,53 | 7.070.494,58 | 7.324.084,39 | 7.795.152,33 | 8.209.970,69 | 6.756.915,73 | 6.718.698,12 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI) | 6.265.497,53 | 7.070.494,58 | 7.324.084,39 | 7.095.152,33 | 8.209.970,69 | 6.756.915,73 | 6.718.698,12 | |

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Out/2022 | Nov/2022 | Dez/2022 | Jan/2023 | Fev/2023 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 7.268.957,84 | 8.043.262,57 | 10.319.754,07 | 9.817.681,95 | 8.367.159,93 | 101.576.363,53 | 109.583.284,83 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores | 234.371,56 | 101.165,98 | 782.726,61 | 76.616,82 | 289.364,73 | 3.405.251,19 | 12.405.397,22 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.862.463,89 |
| ISS | 153.467,36 | 17.349,20 | 67.150,30 | 40.834,34 | 17.177,45 | 606.956,24 | 721.300,00 |
| ITBI | 554,50 | 0,00 | 415,00 | 1.096,49 | 1.080,11 | 9.276,73 | 217.400,00 |
| IRRF | 37.832,10 | 11.613,72 | 335.977,69 | 21.332,44 | 268.412,02 | 2.022.467,83 | 1.327.733,33 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições | 42.517,60 | 72.203,06 | 379.183,62 | 13.353,55 | 2.695,15 | 766.550,39 | 276.500,00 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 39.057,06 | 26.531,53 | 34.013,18 | 24.889,56 | 29.072,58 | 490.947,18 | 857.692,97 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 39.057,06 | 26.531,53 | 34.013,18 | 24.889,56 | 29.072,58 | 490.947,18 | 857.692,97 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 6.987.911,87 | 7.896.445,50 | 9.426.194,14 | 9.616.176,77 | 7.973.486,93 | 97.218.309,35 | 96.192.194,64 |
| Cota-parte do FPM | 2.106.149,49 | 2.647.046,51 | 4.045.757,05 | 2.694.345,99 | 3.558.007,52 | 32.481.666,38 | 44.804.100,00 |
| Cota-parte do ICMS | 541.038,82 | 680.708,43 | 551.644,25 | 557.152,25 | 450.181,71 | 6.638.984,02 | 6.318.000,00 |
| Cota-parte do IPVA | 46.990,69 | 40.269,94 | 24.005,93 | 18.071,92 | 29.272,62 | 505.552,77 | 590.200,00 |
| Cota-parte do ITR | 21.285,17 | 9.176,89 | 9.574,25 | 3.390,88 | 6.952,03 | 54.436,44 | 15.000,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 23.394,27 | 12.160,73 | 18.839,67 | 17.481,44 | 8.641,12 | 204.199,24 | 490.000,00 |
| Transferências do Fundeb | 3.268.783,18 | 3.610.590,10 | 3.552.479,07 | 5.585.129,48 | 3.065.630,95 | 41.301.329,20 | 33.040.000,00 |
| Outras transferências correntes | 980.270,25 | 896.492,90 | 1.223.893,92 | 740.604,81 | 854.800,98 | 16.032.141,30 | 10.934.894,64 |
| Outras receitas correntes | 7.617,35 | 19.119,56 | 76.820,14 | 99.998,80 | 75.235,69 | 461.855,81 | 128.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 547.771,69 | 677.872,49 | 687.385,90 | 658.088,51 | 810.611,00 | 7.437.540,39 | 9.459.320,00 |
| Contrib. do servidor para o plano de pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Comp. financ. entre regimes de previdên | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de aplicações de recursos P | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 547.771,69 | 677.872,49 | 687.385,90 | 658.088,51 | 810.611,00 | 7.437.540,39 | 9.459.320,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 6.721.186,15 | 7.365.390,08 | 9.632.368,17 | 9.159.593,44 | 7.556.548,93 | 94.138.823,14 | 100.123.964,83 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.562.923,00 | 0,00 |

Pará
Governo Municipal de Aurora do Pará
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2023 (até Fevereiro)

Pag.: 0004

| | | | | | | | | RS 1,00 |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|----------------|---------|
| RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV) | 6.721.186,15 | 7.365.390,08 | 9.632.368,17 | 9.159.593,44 | 7.556.548,93 | 90.575.900,14 | 100.123.964,83 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700.000,00 | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI) | 6.721.186,15 | 7.365.390,08 | 9.632.368,17 | 9.159.593,44 | 7.556.548,93 | 89.875.900,14 | 100.123.964,83 | |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará - DATA DA EMISSÃO: 29/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 07:41:55

VANESSA GUSMÃO MIRANDA
PREFEITA MUNICIPAL

RAFAEL LIMA DOS SANTOS
CONTADOR

ESDRAS ELETIER QUEIROZ LEAL
CONTROLADOR INTERNO
